
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 

 

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA 

          
 

del 16/12/2025 

                                                         
 

 

 

Dato atto che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura e installazione di dotazioni 
informatiche per la sede dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola in sostituzione delle dotazioni 
informatiche esistenti divenute obsolete; 

Richiamato il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b) - Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

Dato atto che, l’affidamento di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui all’art. 50 
d.lgs. 36/2023, ivi compreso l’affidamento diretto, devono avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità 
nonché del principio di rotazione; 

N.  699 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO FORNITURA E INSTALLAZIONE DI DOTAZIONI INFORMATICHE 
PER LA SEDE DELL’ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELL’OSSOLA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. 
CIG B9934BA94F 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto conveniente per questa amministrazione, ai sensi del suddetto articolo, considerata la particolarità 
della fornitura e per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’intervento, procedere con affidamento 
diretto previa richiesta di preventivo per la fornitura e installazione di dotazioni informatiche per la sede 
dell’Ente; 

Considerato che si è proceduto a inoltrare idonea richiesta d’offerta all’operatore economico Vemenia Data 
System S.n.c. di Cometti Gianfranco e Marco, con sede in Corso Roma n. 86 angolo Via Molino – 28883 
Gravellona Toce (VB), CF e P.IVA 01955290034, tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL con 
procedura ID 211463468, per l’affidamento della fornitura e installazione di dotazioni informatiche per la 
sede dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola; 

Vista l’offerta presentata dall’operatore economico Vemenia Data System S.n.c. di Cometti Gianfranco e 
Marco, con sede in Corso Roma n. 86 angolo Via Molino – 28883 Gravellona Toce (VB), CF e P.IVA 
01955290034, così come riportata nel report di procedura ID 211463468, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per un totale pari a € 11.745,20 + Iva di legge, per 
l’affidamento del della fornitura e installazione di dotazioni informatiche per la sede dell’Ente di gestione delle 
aree protette dell’Ossola;  

Ritenuto, quindi, che sussistano i presupposti di legittimità, trasparenza, economicità, efficacia ed efficienza 
dell’azione amministrativa in ordine all’affidamento diretto di cui trattasi;  

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs 36/2023, all’aggiudicazione dell’affidamento in oggetto, così come 
formulata nel Report di procedura SINTEL ID 211463468 per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;  

Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. i) 
della l.r. 19/2009 e s.m.i ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore 
dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza; 

Dato altresì atto che il RUP dichiara in questa sede, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445: 
a) che ai sensi dell’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, non ha, né direttamente, né indirettamente, un 
interesse finanziario, economico o altro interesse personale per l’affidamento in esame né si trova in alcuna 
delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 7, del d.P.R. 62/2013. 
In particolare, che l’assunzione dell’incarico: non coinvolge interessi propri; non coinvolge interessi di parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge, di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale; non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; non coinvolge interessi di soggetti 
od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, 
neppure pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale; 
c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 
questione; 
d) che, qualora sopravvenga una delle cause di incompatibilità o di inopportunità, o una situazione anche 
potenziale di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., 
provvederà immediatamente a darne comunicazione e ad astenersi dall’incarico, attraverso motivata 
dichiarazione di rinuncia; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la propria precedente determinazione n. 196 del 22 aprile 2025, avente ad oggetto “Regolamento 
dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti diretti 
di importo inferiore a € 40.000,00 di cui all’art. 50, comma 1, lett. A) e B) del Dlgs 36/2023 – Approvazione”; 

Appurato che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti: 

 il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali 
e assicurativi da parte dell’azienda ai sensi delle vigenti norme in materia; 

 il CIG: B9934BA94F; 
 la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi degli art. 94-98 del Dlgs 36/2023 e pantouflage; 
• La dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTI 

il D.lgs. n. 267/2000; 

la Legge n. 241/1990; 

la L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

le LL.RR 7/2001 e 23/2008 e s.m.i.; 

il D.lgs. n. 118/2011; 

il D.lgs. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera b); 

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo n. 52 del 27/12/2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale autorizzativo 2026-2027”. 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 29.10.2025 avente ad oggetto “Approvazione Assestamento 
al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2025 ed assegnazione delle somme al dirigente”; 

Vista la Delibera del Consiglio Direttivo n. 14 del 29.10.2025 avente ad oggetto “Indirizzi per la destinazione 
di una quota di avanzo di amministrazione libero da vincoli”; 

Visto il Decreto del Presidente n. 2 del 21.11.2025 avente ad oggetto “Prelievo dal "Fondo di Riserva per le 
Spese Impreviste", cap. 370- 10 ad integrazione capitoli di spesa n. 380-12 e n. 425-10 per destinazione 
quota di avanzo finanziario libero 2024 come da delibera C.D. n. 14/2025”; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Vemenia Data System S.n.c. di Cometti 
Gianfranco e Marco, con sede in Corso Roma n. 86 angolo Via Molino – 28883 Gravellona Toce (VB), CF e 
P.IVA 01955290034, nonché di procedere all’impegno di spesa della somma di € 11.745,20 + Iva di legge a 
favore dell’operatore economico stesso; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi ed i criteri generali in materia 
esposti dal Consiglio Direttivo con deliberazioni n. 52/2024 e n. 13/2025; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il report di procedura SINTEL ID 211463468. 

2. Di affidare la fornitura e installazione di dotazioni informatiche per la sede dell’Ente di gestione delle aree 
protette dell’Ossola all’Operatore Economico Vemenia Data System S.n.c. di Cometti Gianfranco e Marco, con 
sede in Corso Roma n. 86 angolo Via Molino – 28883 Gravellona Toce (VB), CF e P.IVA 01955290034 che ha 
offerto un prezzo pari a € 11.745,20 + Iva di legge. 

3. Di procedere agli impegni di spesa della somma complessiva di € 14.329,14 (soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’erario, ai sensi dell’art. 17ter del DPR 633/1972), sul capitolo di spesa 
n. 380 art. 12 per l’importo di € 10.000,00 del bilancio in corso, sul capitolo di spesa n. 250 art. 11 per 
l’importo di € 2.745,00 del bilancio in corso e sul capitolo di spesa n. 160 art. 10 per l’importo di € 1.584,14 
del bilancio pluriennale autorizzativo anno 2026, con le modalità di seguito indicate: 

 

4. Di approvare i seguenti cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e s.m.i: 
5.  

 
SPESA – CAP.: 380-12 

Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente 
perfezionata) 

                              Anno          Importo (€) 

Anno imputazione 

(Servizio reso o bene 
consegnato) 

         Anno               Importo (€) 

1) 2025 €    10.000,00 2025 €    10.000,00 

SPESA – CAP.: 250-11 

Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente 
perfezionata) 

                              Anno          Importo (€) 

Anno imputazione 

(Servizio reso o bene 
consegnato) 

         Anno               Importo (€) 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9934BA94F 2025 335 01031 30 250 11 U.1.03.02.11.999 2.745,00 

B9934BA94F 2025 336 01031 30 160 10 U.1.03.02.09.006 0,00 

B9934BA94F 2026 336 01031 30 160 10 U.1.03.02.09.006 1.584,14 

B9934BA94F 2025 334 01032 5740 380 12 U.2.02.01.07.999 10.000,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) 2025 €    2.745,00 2025 €    2.745,00 

SPESA – CAP.: 160-10 

Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente 
perfezionata) 

                              Anno          Importo (€) 

Anno imputazione 

(Servizio reso o bene 
consegnato) 

         Anno               Importo (€) 

1) 2025 €    0,0 2025 €    0,0 

2) 2026 €    1.584,14 2026 €    1.584,14 

 
6. Di dare atto che, nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 20, c. 8, let. 
i) della l.r. 19/2009 e s.m.i ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore 
dell’Ente di gestione delle aree protette dell’Ossola, Dott. Daniele Piazza e che lo stesso ha dichiarato in 
questa sede l’assenza di conflitti d’interesse e/o cause ostative nella gestione/aggiudicazione della procedura. 
 
7. Di dare atto che agli effetti della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa. 

 
8. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa previa acquisizione di regolare fattura ed 
accertamento della regolarità della prestazione. 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 

Dr.ssa Eleonora Turci 

IL DIRETTORE 

 

Dr. Daniele Piazza 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 

(Il presente documento è sottoscritto  
con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m. e i.) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette dell'Ossola.  Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ON LINE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi  

 
dal 16/12/2025 al 01/01/2026 

all’Albo del Parco on line sul sito www.areeprotetteossola.it 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL DIRETTOREF.to.: 
 

http://www.parcovegliadevero.it/

